
 

                                     MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI  NARO                                                                                                                             
                                                     Provincia  di Agrigento    

 

   DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

                  DELIBERA N.  60                                                            DEL  01/08/2019 

 

 

OGGETTO: 

 

Scarso Hermes/ Comune di Naro, risarcimento danni, autorizzazione a 

transigere. 

 

 

                             

      L'anno duemiladiciannove  addì   uno   del  mese  di    agosto   alle ore   13,45 e  seguenti  in  

Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:  

 

 

• Brandara Maria Grazia  Elena        Sindaco                 ............................................ 

 

• Burgio Pasquale          Assessore              ............................................ 

 

• Cangemi Calogero                         Assessore               ............................................ 

 

• Cremona Serena                             Vice Sindaco         ............................................ 

 

• Lombardo Dario                             Assessore              ............................................ 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott. Vincenzo Cavaleri ai sensi dell'art. 52 

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

Il Presidente, con l'assistenza del Vice Segretario Comunale, invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO CHE: 

Il responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

 

- in data 10/01/2019, con nota in atti al prot. n. 563 del 10/01/2019, il Signor Scarso Hermes ha 

denunciato il sinistro a lui occorso, a Naro, in prossimità dell’incrocio tra la via Salita e la S.S. n. 

410, direzione Canicattì, al contempo ha invitato il  Comune di Naro a risarcire il danno provocato 

alla propria autovettura da una buca presente sul manto stradale, quantificato in euro 2.749,99; 

- dalla relazione di servizio redatta Polizia Municipale in seguito a sopralluogo, dai rilievi e dalle 

foto effettuati, considerato che, la Polizia non è stata chiamata sul luogo dell’evento e che la vettura 

è stata immatricolata nell’Anno 2006, il Comune di Naro, con nota in atti al prot.  n. 4440 del 

25/03/2019,  ha comunicato al legale del Signor Scarso, la volontà di addivenire ad una soluzione 

bonaria della controversia, e ha offerto in risarcimento euro 1.374,99 corrispondente al 50% 

dell’importo chiesto;  

- con nota in atti al prot. n. 7785 del 17/05/2019 il Signor Scarso tramite il suo legale, ha 

comunicato che è disponibile ad accordarsi con il Comune di Naro e accettare a saldo e stralcio la 

somma di euro 2.063,00 , corrispondente al 75% del danno subito; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- le parti hanno manifestato la volontà di pervenire ad una transazione; 

- poiché il Comune di Naro ha le sue responsabilità quale proprietario-custode della strada, tale 

accordo è opportuno e conveniente perché consente di definire la pendenza in tempi brevi evitando 

lungaggini processuali e soprattutto riduce i costi evitando aggravi di spese a carico del bilancio 

comunale ; 

-  a tale scopo è stato redatto apposito schema di transazione ( All. A della presente proposta ); 

 

VISTI: 

 

- la richiesta di risarcimento del signor Scarso Hermes, prot. n. 563 del 10/01/2019, 

- la proposta transattiva del Signor Scarso Ermes, prot.  n. 7785 derl 17/05/2019, 

- il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti  n. 16 del 18/07/2019, 

- l’OREL ed il bilancio del Comune di Naro;                                                                                                

 

 



 

 

SI   PROPONE 

 

1) di autorizzare la sottoscrizione della transazione tra il Comune di Naro, e il Signor Scarso 

Hermes, secondo i patti e le condizioni di cui allo schema di convenzione che viene allegato sub 

A per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

Naro, 31/07/2019 

 

       Il Responsabile del procedimento              Il Sindaco Proponente 

               ( D.ssa  Rosa Troisi )                                    ( On. Maria Grazia Elena Brandara ) 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica.  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità  contabile. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 

 

 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

      VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel  

      contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

      Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 

D E L I B E R A 
 

DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in 

fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, 

la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta 

integralmente. 

 

 

 

                         Il Presidente                                               Il  Vice Segretario Comunale 

 

                  …………………….                                         ……………………….......... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    


